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ВНЕШНЯЯ ПРОВЕРКА

отчетов об исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район и  бюджетов поселений, входящих в состав 
муниципального образования Темрюкский район, за 2017 год

В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации специалистами Контрольно-счетной палаты муниципального образования Темрюкский район (далее – Контрольно-счетная палата) в период с 02.04.2018 по  28.04.2018 проведены плановые мероприятия по внешней проверке отчетов об исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район и бюджетов  поселений, входящих в состав муниципального образования Темрюкский район, за 2017 год: 
внешняя проверка годовых отчетов об исполнении  бюджетов и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (контрольные мероприятия),

подготовка заключений на годовые отчеты об исполнении  бюджета (экспертно-аналитические мероприятия).

Представленная к внешней проверке годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств в целом дает полную, но не полностью достоверную информацию об исполнении бюджета главными администраторами бюджетных средств за 2017 год.
При составлении годовой бюджетной отчетности имеют место следующие нарушения:

1. Не соблюдены контрольные соотношения между показателями  форм бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2017 год на общую сумму 192 607,1 тыс. рублей 9 сельскими поселениями (за исключением Курчанского и Краснострельского), чем нарушены требования Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция № 191н). 
Установлено несоблюдение контрольных соотношений между формами бюджетной отчетности по следующим показателям:

- показатели по строке 811 и строке 812 формы 0503127,  которые должны быть равны остаткам по счетам 121002000 и 130405000 (до заключительных оборотов), не соответствуют названным остаткам, отраженным в форме 0503110 «Справка  по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» (Голубицкое, Сенное сельские поселения);
- показатели по строкам 200, 500, 520 по графам 4, 5, 7 формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» (далее – форма 0503164) не соответствует  аналогичным показателям формы 0503127 (Темрюкское городское поселение, Ахтанизовское, Вышестеблиевское, Голубицкое, Запорожское, Старотитаровское, Таманское сельские поселения);

- в разделе «Доходы бюджета» в строке 010 графы 9 формы 0503127 значится показатель, однако согласно пункту 57 Инструкции № 191н данный показатель «Доходы бюджета-всего» не заполняется (Запорожское, Новотаманское, Фонталовское сельские поселения);

- в разделе «Источники финансирования дефицита бюджета» формы 0503127 показатели строки 500 графы 4, графы  9 не соответствуют сумме строк 520, 620, что повлияло на отражение аналогичных показателей сроки 500 граф 3, 7  формы 0503164  (Ахтанизовское, Новотаманское сельские поселения)

В ходе проверки в формы 0503127, 0503164 отдельными поселениями (Темрюкское городское поселение, Ахтанизовское, Запорожское, Сенное, Новотаманское, Таманское, Фонталовское сельские поселения) были внесены исправления.

2. В нарушение пунктов 70, 170.2 Инструкции № 191н в формах 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» (далее – форма 0503128) и 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (далее – форма 0503175) отражена недостоверная информация об отсутствии принятых бюджетных обязательств с применением конкурентных способов.
Так, в форме 0503128 в графе 8 «Принятые бюджетные обязательства с применением конкурентных способов» указан показатель «0». В форме 0503175  в разделе 4 «Сведения об экономии при заключении государственных (муниципальных) контрактов с применением конкурентных способов» во всех графах отражены «0» (Курчанское сельское поселение). В то же время администрацией Курчанского сельского поселения осуществлялись закупки, проведенные конкурентным способом. Необходимо было отразить сумму обязательств, принимаемых с применением конкурентных способов, вместо «0».

Названные недостоверные формы бюджетной отчетности повлияли на достоверность аналогичных форм финансового органа Курчанского сельского поселения, а также аналогичных сводных форм консолидированной бюджетной отчетности в целом по муниципальному образованию Темрюкский район.

Предоставление заведомо недостоверной бюджетной отчетности содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

3.  Недостоверно и не в полном объеме отражена информация в текстовой части пояснительных записок, в формах и таблицах бюджетной отчетности главных распорядителей муниципального образования Темрюкский район                 (3 факта), Темрюкского городского поселения (8 фактов) и всех сельских поселений (132 факта всего, из них меньшее количество в Ахтанизовском, Краснострельском сельских поселениях (1 и 2 факта соответственно), большее количество – в Курчанском, Вышестеблиевском, Запорожском сельских поселениях (62, 12, 12 фактов соответственно).
В текстовой части пояснительной записки, формах и таблицах к пояснительной записке установлены следующие  нарушения требований Инструкции № 191н:
1) текстовая часть пояснительной записки не содержит информацию:

- о численности работников, о мерах по повышению квалификации и переподготовке специалистов,
- о дебиторской и  кредиторской задолженности по счету 020500000, в том числе о пояснении причин образования задолженности (по форме 0503169           «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности», далее – форма 0503169),
- о причинах расхождения показателей Баланса (форма 0503130                                  «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета, далее – форма 0503130) на начало отчетного периода (по форме 0503173  «Сведения об изменении остатков валюты баланса»),
- в разделах текстовой части  не отражена информация по формам, относящимся к соответствующим разделам согласно п.152 Инструкции                 № 191н;

2) в текстовой части пояснительной записки установлена недостоверная информация:

- в части сведений о мероприятиях органа внутреннего финансового контроля отражена информация о мероприятиях, проводимых главным распорядителем по осуществлению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, в соответствии со статьей  160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что неверно,

- в части сведений по форме 0503178 об остатке по счету 120110, что не соответствует Балансу (форма 0503130);

3) форма 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ», в которой  следует отражать информацию об исполнении федеральных программ (подпрограмм), в реализации которых принимает участие главный распорядитель бюджетных средств, в том числе мероприятий по непрограммной части бюджета, с указанием наименований федеральных программ (подпрограмм), мероприятий (пункт 164 Инструкции № 191н),  не представлена;
4) в форме 0503169  в графе 1 вместо номера счета бюджетного учета с кодами бюджетной классификации, действующими в отчетном периоде,  отражены «0000…», что противоречит пункту 167 Инструкции 191н. В разделе 2 отражены сведения о просроченной дебиторской задолженности в размере более 500 тыс.руб., однако коды и пояснения причин образования задолженности (графы 7, 8) не указаны (пункт 167 Инструкции  № 191н);

5) в таблице 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» отражена информация о мероприятиях, проводимых главным распорядителем по осуществлению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в соответствии со статьей  160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, либо о мероприятиях в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения муниципальных нужд, что неверно (пункт 157 Инструкции                № 191н);

6) в таблице 7 «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятиях» в графе 1 следует указывать дату, по состоянию на которую проводилась проверка, в графе 4 отсутствует ссылка на номер и дату акта проверки (пункт 159 Инструкции № 191н).

Проекты отчетов об исполнении бюджетов для проведения мероприятий по внешней проверке отчетов об исполнении местных бюджетов представлены в Контрольно-счетную палату в форме проектов решений представительных органов муниципальных образований.

В целом по муниципальному образованию Темрюкский район и всем муниципальным образованиям, входящим в его состав, показатели исполнения бюджетов по итогам 2017 года сложились следующим образом:

по доходам – 3 377 828,8 тыс. рублей, или 110,8 % от утвержденных решениями о бюджете назначений,

по расходам – 3 258 741,8 тыс. рублей, или 96,2 % от утвержденных решениями о бюджете назначений.
Бюджет муниципального образования Темрюкский район исполнен с профицитом в сумме 84 927,1 тыс. рублей, Темрюкского городского поселения – 28 312,1 тыс. рублей. С профицитом также исполнены бюджеты 4 сельских поселений (Вышестеблиевское – 12 348,1 тыс. рублей, Курчанское –                      2 629,2 тыс. рублей, Новотаманское – 2 315,2 тыс. рублей, Таманское –   18 396,3 тыс. рублей). Наибольший дефицит сложился в Старотитаровском сельском поселении – 12 313,4 тыс. рублей, Голубицком сельском поселении – 8 500,0 тыс. рублей, Ахтанизовском сельском поселении – 3 165,4 тыс. рублей.
Все проекты отчетов об исполнении бюджетов муниципального образования Темрюкский район, Темрюкского городского поселения и 11 сельских поселений в целом (по содержанию и составу) подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В то же время  при исполнении бюджета и составлении бюджетной отчетности установлены нарушения бюджетного процесса, в том числе:
1. Нарушения при использовании кодов классификации доходов бюджетов, присвоении  кодов классификации расходов бюджетов:
1) в нарушение приложения 1.1 «Перечень кодов видов доходов бюджетов и соответствующих им кодов аналитической группы подвидов доходов бюджетов» к Указаниям о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденным Приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н (далее – Приказ № 65н):

а) применяются коды классификации доходов бюджетов, не применяющиеся  при составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы РФ начиная с бюджетов на 2017 год (Запорожское, Новотаманское, Старотитаровское, Таманское, Фонталовское сельские поселения),
б) применяются неверные наименования кодов классификации доходов бюджетов (Голубицкое, Старотитаровское, Фонталовское сельские поселения);
2) в нарушение положений раздела 4(1). «Целевые статьи расходов бюджетов» раздела III «Классификация бюджетов» Приказа № 65н отсутствует единый принцип составления структуры кода целевой статьи расходов (программной (непрограммной) статьи и направления расходов):

а) коды направления расходов целевой статьи расходов, утвержденные решением о бюджете поселения за счет прочих межбюджетных трансфертов (средств муниципального образования Темрюкский район), не соответствуют коду целевой статьи расходов бюджета, предоставившего указанные межбюджетные трансферты (бюджета муниципального образования Темрюкский район) (Ахтанизовское, Вышестеблиевское, Голубицкое, Запорожское, Краснострельское, Новотамансоке, Старотитаровское сельские поселения),
б) расходам на реализацию мероприятий за счет средств местных бюджетов присваиваются коды направления расходов целевой статьи расходов, содержащие значения, которые используются для отражения расходов федерального бюджета, а также расходов бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального или краевого бюджетов (Вышестеблиевское, Запорожское, Краснострельское, Таманское сельские поселения, Темрюкское городское поселение, муниципальное образование Темрюкский район);
3) в нарушение приложения 2 «Перечень разделов и подразделов классификации расходов бюджетов» и приложения 3 «Перечень видов (групп, подгрупп, элементов) расходов классификации расходов бюджетов» Приказа  № 65н применяются неверные наименования кодов разделов и подразделов, видов расходов классификации расходов бюджетов (Запорожское, Сенное сельские поселения).
2. Несоблюдение принципов  полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов, сбалансированности бюджета, установленных статьями 32, 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1) не вносились изменения в объем доходов и расходов бюджета при утверждении основных характеристик бюджета в текстовой части решения о бюджете (Вышестеблиевское, Запорожское сельские поселения);
2) размер дефицита в текстовой части решения о бюджете утверждался не в полном объеме, недостоверно (не соответствовал значению «доходы минус расходы»), не вносились изменения в размер дефицита (Запорожское, Краснострельское, Новотаманское, Таманское, Фонталовское сельские поселения, муниципальное образование Темрюкский район). 
3. Нарушения при использовании и формировании муниципального дорожного фонда (статья 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации):
1) объем муниципального дорожного фонда утвержден не в полном объеме (муниципальное образование Темрюкский район);
2) бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в прошлых финансовых годах, не направлены на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в 2017 году (Запорожское, Новотаманское сельские поселения). При этом следует отметить, что использование средств муниципального дорожного фонда на цели, не относящиеся к дорожной деятельности, может рассматриваться как нецелевое расходование бюджетных средств.
4. В нарушение пункта 3 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации не вносились изменения в решения о бюджете в части изменения (уменьшения) резервного фонда (Краснострельское, Новотаманское, Старотитаровское сельские поселения).
5. В нарушение порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главного распорядителя средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета), разрабатываемого и утверждаемого поселением самостоятельно (далее – порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи), сводная бюджетная роспись не содержит раздела 2 «Источники финансирования дефицита бюджета (в части выбытия)» (Старотитаровское, Фонталовское сельские поселения).

В нарушение порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи доведены лимиты бюджетных обязательств по кодам классификации расходов бюджета, по которым расходы в составе ведомственной структуры расходов не предусмотрены, что повлекло неправомерное расходование средств (Вышестеблиевское сельское поселение).
Согласно статье 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. Согласно статье 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации сводная бюджетная роспись   –  документ, который составляется и ведется финансовым органом  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях организации исполнения бюджета по расходам бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета, а лимит бюджетных обязательств – это объем прав в денежном выражении на принятие казенным учреждением бюджетных обязательств и (или) их исполнение в текущем финансовом году (текущем финансовом году и плановом периоде). В соответствии с пунктом 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах, доведенных до него лимитов бюджетных обязательств. Согласно пункту 5 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах доведенных до получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств. 

Таким образом, сводная бюджетная роспись и лимиты бюджетных обязательств являются необходимыми для исполнения бюджета, а их формирование с нарушением установленных требований содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

6. Отчет об исполнении бюджета (форма 0503117 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», далее – форма 0503117) сформирован с нарушениями требований п.134 Инструкции № 191н.
В разделе 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» в графе 4 «Утвержденные бюджетные назначения»:

1) неверно отражена сумма источников финансирования дефицита бюджета (стр. 500, 520) (Старотитаровское, Фонталовское сельские поселения);
2) неверно отражена сумма изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета (стр. 700, 710,720) (Старотитаровское, Фонталовское сельские поселения);
3) содержится не достоверная информация о фактически сложившихся плановых показателях источников финансирования дефицита бюджета в части погашения бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (Старотитаровское сельское поселение).

Представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

7. В нарушение Положения о бюджетном процессе, действующего в муниципальном образовании, не утвержден (не представлен) Порядок осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления муниципальным долгом (Вышестеблиевское сельское поселение).

8. Сумма полученного бюджетного кредита не соответствует объему заимствований, утвержденному в Программе муниципальных заимствований, являющейся приложением  к решению о бюджете (Вышестеблиевское сельское поселение, на 1212,7 тыс. руб.).
При анализе программных частей местных бюджетов установлено следующее.
Объем бюджетных назначений, предусматривавшийся на реализацию 278 муниципальных программ по всем муниципальным образованиям Темрюкского района, составил 3 147 272,9 тыс. рублей. Освоено 3 028 777,4 тыс. рублей бюджетных ассигнований, или 96,2%. 

Низкий показатель кассового исполнения муниципальных программ в 2017 году сложился в Таманском сельском поселении (78,6%), Новотаманском сельском поселении (85,4%),  Курчанском сельском поселении (89,2%).
Отмечен ряд недостатков и нарушений при реализации муниципальных программ, в том числе:

1) срок начала реализации муниципальных программ определен с нарушением части 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в течение финансового года) (Новотаманское сельское поселение –                        2 программы; Сенное сельское поселение – 2 программы; Фонталовское сельское поселение – 5 программ);
2) в нарушение  порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ, действующего  в муниципальном образовании:

а) в муниципальной программе изменены значения показателей, относящиеся к прошедшим периодам ее реализации (Темрюкское городское поселение),
б)  в паспорте муниципальной программы:

не указан объем источника ее финансирования (Запорожское и Старотитаровское сельские поселения),
объем финансирования указан в общей сумме за три года, а не по годам реализации (Курчанское и Новотаманское сельские поселения),
содержится недостоверная информация в части источника финансирования – бюджета, из которого осуществляется  финансирование программы (Вышестеблиевское, Голубицкое, Запорожское, Краснострельское, Новотаманское, Фонталовское сельские поселения);
3) объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ, утвержденный решением о бюджете на 2017 год, с учетом изменений, внесенных сводной бюджетной росписью, не соответствует объему финансирования, предусмотренному в соответствующих муниципальных программах, на общую сумму 401,8 тыс. рублей (своевременно не вносились соответствующие изменения), в том числе, Краснострельское сельское поселение  (270,8 тыс. руб.),  Таманское сельское поселение (72,0 тыс. руб.), Вышестеблиевское сельское поселение (34,0 тыс. руб.) и др.

Объем бюджетных ассигнований, утвержденных уточненной сводной бюджетной росписью, не соответствует бюджетным назначениям, утвержденным решением о бюджете (Запорожское сельское поселение  –  0,4 тыс. рублей, 4муниципальные программы);
4) установлено необоснованное расходование бюджетных средств по муниципальным программам (финансирование в муниципальных программах не предусмотрено) на общую сумму 77,6 тыс. руб. (Краснострельское сельское поселение – 77,4 тыс. руб.; Старотитаровское сельское поселение – 0,2 тыс. руб.).
Кроме того, Контрольно-счетная палата отметила, что во всех представленных проектах отчетов об исполнении бюджетов за 2017 год (проектах решений представительных органов муниципальных образований) недостаточно качественно разработана текстовая и табличная части, допущены технические ошибки в приложениях.

Анализируя исполнение доходной части местных бюджетов Конрольно-счетная палата обратила внимание на следующее.
Во многих поселениях сложился достаточно высокий процент исполнения плановых назначений по отдельным налоговым поступлениям, например,

по налогу на доходы физических лиц – в Вышестеблиевском (147%), Сенном (125,3%), Новотаманском (118,2%) сельских поселениях; 

по налогу на имущество физических лиц – в Запорожском (130,9%), Старотитаровском (129,1%), Фонталовском (127,2%) сельских поселениях;

по земельному налогу – в Фонталовском (125,9%), Новотаманском (121,1%), в Старотитаровском (115,5%) сельских поселениях. 
Согласно отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (форма 0503317) по состоянию на 1 декабря 2017 года фактические поступления доходов от налога на прибыль и налога на доходы физических лиц в бюджет муниципального образования Темрюкский район составили 186 304,3 тыс.руб., или 129,8% к утвержденным бюджетным назначениям, и 618 576,5 тыс.руб., или 121,3%, соответственно. Вместе с тем, несмотря на столь высокий процент исполнения,  решением Совета муниципального образования Темрюкский район от 27.12.2017 № 397 «О внесении изменений в решение XXII сессии Совета муниципального образования Темрюкский район VI созыва от 15 ноября 2016 года № 191 «О бюджете муниципального образования Темрюкский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» объемы прогнозных поступлений по ним были уменьшены.
Высокий процент исполнения по бюджетным назначениям свидетельствует о некачественном планировании и, следовательно, занижении доходной части местных бюджетов при планировании.
В то же время все муниципальные образования Темрюкского района имеют недоимку по тем или иным налоговым доходам (Курчанское сельское поселение – 38 456,4 тыс. рублей, Ахтанизовское сельское поселение –                   3 477 тыс. рублей, Старотитаровское сельское поселение – 3 406,0 тыс. рублей, Фонталовское сельское поселение – 3 377,2 тыс. рублей, Темрюкское городское поселение – 21 691,4 тыс. рублей, муниципальное образование – Темрюкский район –  8 201,0 тыс. рублей) либо неналоговым доходам (недоимка по арендной плате за земельные участки, а также средствам от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков: муниципальное образование Темрюкский район – 26 941,0 тыс. рублей, Темрюкское городское поселение – 21 274,4 тыс. рублей). 

Задолженность по налоговым и неналоговым доходам является резервом доходной части местных бюджетов, в  связи с чем необходимо проводить постоянную работу по ее снижению и недопущению наращивания.

Контрольно-счетная палата муниципального образования Темрюкский район обращает внимание, что многие  нарушения, выявленные в результате проведения внешней проверки отчетов об исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район и  бюджетов поселений, входящих в состав муниципального образования Темрюкский район, а также бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств за 2017 год, аналогичны нарушениям, изложенным в  соответствующих аналитических записках Контрольно-счетной палаты за предыдущие годы, что свидетельствует о том, что муниципальными образованиями проводится недостаточный анализ выявляемых Контрольно-счетной палатой нарушений, не принимаются  меры по недопущению нарушений в дальнейшем.
Акты и заключения Контрольно-счетной палаты по результатам проведенных мероприятий направлены в адрес глав и председателей Советов муниципальных образований Темрюкского района.  В целом рекомендовано утвердить отчеты об исполнении местных бюджетов за 2017 год с учетом замечаний Контрольно-счетной палаты.

Копии отчетов о проведенных контрольных мероприятиях направлены в прокуратуру Темрюкского района в соответствии с заключенным с ней соглашением о взаимодействии.
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